5. Agin *Aldaz*; hagen *A.* — 8. Polypercon] polypercon *LPF.* — 9. his *C.*; his *P.* — 15. is] his *P.* — 16. te om. *P.* — 17. eo] cum *LPF.* — 18. Polypercon] polypercon *P.* — 22. abhorrentia] abhorrentia *LPF.* 31. seminarium] seminarium *RLF.* — 32. stirpi post *P.*: stirpibus *C.*

motum data fide acceptaque perpulit, ut occidendi regem consilium secum iniret. Nec puerili impetu rem executi sunt: quippe sollerter legerunt, quae in societate sceleris addiscerent. Nicostratum, Antipatrum Asclepiodorumque et Philotam placuit adsumi: per hos adiecti sunt Anticles, Elaptonius et Epimenes. Ceterum agendae rei haud sine facilis patebat via. Opus erat eadem omnis coniuratos nocte excubare, ne ab expertibus consili impederetur: forte autem alius alia nocte excubabat. Itaque in permutandis stationum vicibus ceteroque apparatus exequendae rei xxx et duo dies assumpti sunt. Ad erat nox, qua coniurati excubare debebant, mutua fide laeti, cuius documentum tot dies fuerant. Neminem melius speves mutaverat: tanta omnibus vel in regem ira vel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores aedis eius, in qua rex vescebatur, ut convivio egressum in cubiculum deducerent. Sed fortuna ipsius simulque epulantium comitas proxivit omnes ad largius vinum: ludi etiam convivales extraxere tempus, nunc laetantibus coniuratis, quod sopitum adgressuri essent, nunc sollicitis, ne in lucem convivium extraheret. Quippe alios in stationem oportebat prima luce succedere ipsorum post septimum diem reditura vice: nec sperare poterant in illud tempus omnibus duraturam fidem. Ceterum cum iam lux adpeteret, et convivium solvitur et coniurati exceperunt regem, laeti occasionem exequendi sceleris admotam: cum mulier attonitae, et crelitum est, mentis conversari in regia solita, quia instinctu videbatur futura praedicere, non occurrit modo abeundi, sed etiam semet obicit ultaque et oculis motum praefrens animi, ut rediret in convivium monuit: et ille per ludum hinc deos suadere respondit revocatis amicis in horam diei ferme secundam convivii tempus extraxit. Iam alii ex cohorte in stationem successerant ante cubilis fores excubaturi, adhuc tamen coniurati stabant vice officii sui expleta: adeo peritina spes est, quam humanae mentes deviderunt. Rex benignius quam alias adlocutus discedere eos ad curanda corpora, quoniam tota nocte perstitissent, iubet. Data singulis sestertia, conlaudantique, quod etiam aliis tradita vice tamen excubare perseverassent. Illi tanta spe destituti domos abeunt. Et ceteri quidem expectabant stationis suae noctem: Epimenes sive comitate regis, qua ipsum inter coniuratos exceperat, re-

4. Antipatrum] antipatrum *PF.* anti-patrum *L.* — 6. Epimenes *Medina*: epimenes *A.* — 9. in permutandis *P.*: intermutandis *C.* — 11. mutua *Giunta*: mutua *A.* — 14. aedis *F.*: sedis *A.* — 31. cubilis *scripsit*: cubili *A.* [*B.*]. — 33. mentes *I.*: mentis *A.* — 35. quoniam] quam *P.*

pena mutatus, sive quia coeptis deos obstare credebatur, fratri suo Eurylocho, quem antea expertum esse consilii voluerat, 21 quid pararetur, aperit. Omnibus Philotae supplicium in oculis erat. Itaque protinus incit fratri manum et in regiam per- venit excitatisque custodibus corporis ad salutem regis perti- 22 nere, quae adferret, adfirmat. Et tempus, quo venerant, et vultus, haud sane securi animi index, et maestitia e duobus alterius Ptolemaeum ac Leonatum excubantes ad cubiculi li- men excitaverunt. Itaque apertis foribus et lumine inlato so- 23 litum mero ac somno excitant regem. Ille paulatim mente 19 collecta, quid adferret, interrogat. Nec cunctatus Eury- lochus non ex toto domum suam aversari deos dixit, quia frater ipsius, quamquam impium facinus ausus foret, tamen et paenitentiam eius ageret et per se potissimum profiteretur in- 24 iudicium. In eam ipsam noctem, quae decederet, insidias con- paratas fuisse, auctores seclasti consilii esse, quos minime cre- 25 deret rex. Tum Epimenes cuncta ordine consiorumque nomina exponit. Callisthenem non ut participem facinoris nominatum esse constabat, sed solum puerorum sermonibus vituperan- 26 tum criminantiumque regem faciles aures praebere. Quidam 29 adiciunt, cum Hermolaus apud eam quoque verberatum se a rege quereretur, dixisse Callisthenem, meminisse debere eos iam viros esse: idque ad consolandum patientiam verberum, an ad incitandum iuvenum dolorem dictum esset, in ambiguo fuisse. 27 Rex animi corporisque sopore discusso, cum tanti periculi, 25 quo eraserat, imago oculis oberraret, Eurylochum i. talentis et cuiusdam Tyridatis opulenti bonis protinus donat fratremque, 27 antequam pro salute eius precaretur, restituit. Sceleris autem auctores interque eos Callisthenem victos adservari iubet: qui- 28 bus in regiam adductis toto die et nocte proxima mero ac 30 vigiliis gratis adquevit. Postero autem frequens consilium ad- 24 hibuit, cui patres propiniquique eorum, de quibus agebatur, in- tererant, non de sua quidem salute securi: quippe Macedonum more perire debeant, omnium devotis capitibus, qui sanguine 29 reverberant reos. Rex introduci coniaratos praeter Callisthe-

nen iussit: atque, quae agitaverant, sine cunctatione confessi sunt. Increpantibus deinde universis eos ipse rex, quo suo merito 30 tantum in semet cogitasset facinus, interrogat. Stupentibus VII ceteris Hermolaus, 'Nos vero', inquit, 'quoniam, quasi nescias, 5 quaeris, occidendi te consilium inivimus, quia non ut ingentis imperare coepisti, sed quasi in mancipia dominaris.' Primum 2 ex omnibus pater ipsius Sopolis, parricidam etiam parentis sui clamantis esse, consurgit et ad os manu obiecta sceleris et malis insansientem ultra neque audiendum. Rex inhibito patre 3 dicere Hermolaum iubet, quae ex magistro didicisset Calli- 10 sthene. Et Hermolaus, 'Utor', inquit, 'beneficio tuo et dico, quae nostris malis didici. Quota pars Macedonum saevitia 4 tuae superest? quotus quidem non e vilissimo sanguine? At- talus et Philotas et Parmenio et Lyncestes Alexander et Cli- 15 tus, quantum ad hostes pertinet, vivunt, stant in acie, te cli- peis suis protegunt et pro gloria tua, pro victoria vulnera ex- cipiunt: quibus tu egregiam gratiam rettulisti. Alius mensam 5 tuam sanguine suo adpersit, alius ne simplici quidem morte defunctus est. Duces exercituum tuorum in euleum inpositi 20 Persis, quos vicerant, fuere spectacula. Parmenio indicta causa trucidatus est, per quem Attalus occideras. Invenim enim 6 miserorum uteris manibus ad expetenda supplicia et, quos paulo ante ministros caedis habuisti, subito ab aliis iubes trucidari.' Obstreperunt subinde cuncti Hermolaus, pater supremum 7 strinxerat ferrum, percussurus haud dubie, ni inhibitus esset a rege: quippe Hermolaum dicere iussit petitique, et causas sup- 25 plicii augentem patienter audirent. Aegre ergo coercitis rus- sus Hermolaus: 'Quam liberaliter', inquit, 'pueris rudibus ad dicendum agere permittis! ad Callisthenis vox carcere inclusa 30 est, quia solus potest dicere. Cur enim non producitur, cum 9 etiam confessi audiuntur? nempe quia liberam vocem innocen- tis audire metuis ac ne vultum quidem pateris. Atqui nihil 10 eum fecisse contendo. Sunt hic, qui necum rem pulcherrimam cogitaverunt: nemo est, qui conscium fuisse nobis Cal- 35 listhenem dicat, cum morti olim destinatus sit a iustissimo et patientissimo rege. Haec ergo sunt Macedonum praemia, quorum ut supervacuo et sordido abuteris sanguine! At ubi xxx

1. coeptis] coepit P. — 2. Eurylocho] eurylocho LFF. — 8. Ptole- maem] ptolemeum LFF, ptolemeum B, ptolemeum F? — 11. adferret] adferri LFF. — Nec P: ne C. — 15. decederet] degreget P. — 16. auctores Lauer; actores P, acturos C. — 22. Callisthenem] cal- listhenem P. — 23. consolandum] consulendam P. — 26. evaserat Lauer: evaserit A. — Eurylochum] eurylochum LF, eurylochum P. — 28. autem] om. P. — 33. nec LF. — 35. reos Heinsius: eos A. — Callisthe- nem] callisthenem LF, calisthenem P.

5. inivimus] inimus P. — 10. Callisthene] callisthene LFF. — 13. e 1; s A. — 14. Lyncestes] lynchestes LFF. — Chlus] clytus FF. — 16. suis] suis te P. — 26. dicere] om. P. — petiitque Friaufemius: peti- que A. — 27. coercitis Friaufemius: coercitis A. — 29. at P. et C. — Callisthenis] callisthenis LF, chlisthenis P. — 34. Callisthenem] cal- listhenem P.

milia mulorum captivum aurum vehunt, cum milites nihil domum praeter gratuitas cicatrices relaturi sint. Quae tamen omnia tolerare potuimus, antequam nos barbaris dederes et
 12 novo more victores sub iugum mitteres. Persarum te vestis
 13 et disciplina delectat, patrios mores exosus es. Persarum ergo, non Macedonum regem occidere volumus et te transfu-
 14 gam belli iure persequimur. Tu Macedonas voluisti genti
 15 ubi ponere venerarique te ut deum: tu Philippum patrem aversaris et, si quis deorum ante Iovem haberetur, fastidiosus etiam
 16 Iovem. Miraris, si liberi homines superbiam tuam ferre non
 17 possumus? Quid speramus ex te, quibus aut insontibus moriendum est aut, quod tristius morte est, in servitute viven-
 18 dum? Tu quidem, si emendari potes, multum mihi debes. Ex
 19 me enim scire coepisti, quid ingenui homines ferre non possint. De cetero parce, quorum orbas senectutem: supplicii
 20 ne oneraveris: nos iube duci, ut, quod ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra. Haec Hermolus.

VIII. At rex: 'Quam falsa sint,' inquit, 'quae iste tradita a ma-
 21 gistro suo dixit, patientia mea ostendit. Confessum enim ul-
 22 timum facinus tamen non solum ipse *audiret*, sed ut vos audiretis, expressi, non imprudens, cum permisisset latroni huic
 23 dicere, usurum eum rabie, qua compulsus est, ut me, quem
 24 parentis loco colere deberet, vellet occidere. Nuper cum pro-
 25 caciis se in venatione gessisset, more patrio et ab antiquis-
 26 simis Macedoniae regum usurpato castigari eum inssi. Hoc
 27 et oportet fieri, et ferunt a tutoribus pupilli, a maritis uxores,
 28 servis quoque pueros huius aetatis verberare concedimus. Haec
 29 est saevitia in ipsum mea, quam inopia caele voluit ulcisci. Nam in ceteris, qui mihi permittunt ut ingenio meo, quam
 30 mitis sim, non ignoratis, et commemorare supervacuum est.
 31 Hermolao patricidarum supplicia non probari, cum eadem ipse
 32 meruerit, minime, hercule, admiror. Nam cum Parmenionem
 33 et Philotam laudat, suae servit causae. Lyncestem vero Alexandrum his insidiatum capiti meo a duobus iudicibus liberari,
 34 rursus convictum per biennium tamen distuli, donec vos po-
 35 stulareris, ut tandem debito supplicio scelus lucret. Atalium, antequam rex essem, hostem meo capiti foisse meministis. Clitus utinam non coegisset me sibi trarsi? cuius temerarium

linguam probra dicentis mihi et vobis duntius tuli, quam ille
 eadem me dicentem tulisset. Regum ducumque clementia non
 8 in ipsorum modo, sed etiam in illorum, qui parent, ingenio
 sita est. Obsequio mitigantur imperia: ubi vero reverentia
 9 excessit animis, et summa imis confundimus, vi opus est, ut
 10 vim repellamus. Sed quid ego mirer istum crudelitatem mihi
 11 obsecisse, qui avaritiam exprobrare ausus sit? Nolo singulos
 12 vestrum excitare, ne iniviam mihi liberalitatem meam faciam,
 13 si pudori vestro gravem fecero. Totum exercitum adspicite:
 14 qui paulo ante nihil praeter arma habebat, nunc argenteis cubat
 15 lectis: mensas auro onerant, servorum greges ducunt, spolia
 16 de hostibus sustinere non possunt. At enim Persae, quos
 17 vicimus, in magno honore sunt apud me! Equidem moderatio-
 18 nis meae certissimum iudicium est, quod ne victis quidem
 19 superbe impero. Veni enim in Asiam, non ut funditus ever-
 20 terem gentes nec ut dimidiam partem terrarum solitudinem
 21 facerem, sed ut illos, quos bello subegissem, victoriae meae
 22 non paeniteret. Itaque militans vobiscum, pro imperio vestro
 23 sanguinem fundunt, qui superbe habitus rebellissent. Non est
 24 diuturna possessio, in quam gladio inducimur: beneficiorum
 25 gratia sempiterna est. Si habere Asiam, non transire volumus,
 26 cum his communicanda est nostra clementia: horum fides stable
 27 et aeternum faciet imperium. Et sane plus habemus, quam
 28 capimus. Insatiabilis autem avaritiae est adhuc implere velle,
 29 quod iam circumfluit. Verumtamen eorum mores in Macedonia
 30 transfundam! In multis enim gentibus esse video, quae non
 31 erubescamus imitari: nec aliter tantum imperium apte regi
 32 potest, quam ut quaedam et tradimus illis et ab isdem disci-
 33 mus. Illud paene risu dignum fuit, quod Hermolao postula-
 34 bat a me, ut aversarem Iovem, cuius oraculo agnoscor. An
 35 etiam, quid di respondeant, in mea potestate est? Obtulit nomen
 36 filii mihi: recipere ipsi rebus, quas agimus, haud alienum fuit.
 37 Utinam Indi quoque deum esse me credant! Fama enim bella
 constant, et saepe etiam, quod falso creditum est, veri vicem
 38 obtinuit. An me luxuriae indulgentem patulus arma vestra
 39 argentoque adornasse? Adversus nihil visum has videre
 40 materia volui ostendere, Macedonas invictos ceteris de auro
 41 quidem vincti. Oculos ergo primum eorum sortifida omnia et 17

2. sint P: sunt C. — 15. orbas Jospius: orlam A. — 18. sint sunt LFF. — 20. ipse *audiret*, sed ut vos Maestellus: ipsi A. — 21. imprudens Lasser: imprudens A. — 24. scj sine P. — 26. oportet Junius: oportere A. — ferant Acidolus: ut A. — 30. et B?: om. FLFF. — 35. per biennium] patriennium P. — 38. Clitus] clytus FF.

2. in P: om. C. — 13. Equidem Eranthemius: quidem A. — 16. dimidiam partem ext. Reichen: dimidia parte A. — 24. capimus Acidolus: capimus A. — avaritiae] avaritia FF. — 25. in ore] add. I. 26. transfundo Gissela: transeundo A. — 29. risu dignum I: dignum risu A. — 36. videre P: videri C. — 37. ne I: nec A.

humilia spectantium capiam et docebo, nos non auri aut argenti cupidos, sed orbem terrarum subacturos venire. Quam gloriam tu, parricida, interciperi voluisti et Macedonam rege adempto devictis parcam dedere. At nunc mones me, ut vestris parentibus parcam? Non oportebat quidem vos scire, quid de his statuissem, quo tristiores periretis, si qua vobis parentum memoria et cura est: sed olim istum morem occidendi cum sceleratis insontes propinques parentesque solvi et profiteor in eodem honore futuros omnes eos, in quo fuerunt. Nam tuum Callisthenem, cui uni vir videris, quia latro es, scio, cur produci velis: ut coram his probra, quae in me modo iecisti, modo audisti, illius quoque ore referantur. Quem, si Macedo esset, tecum introduxissem, dignissimum te discipulo magistrum: nunc Olynthio non idem iuris est. Post haec consilium dimisti tradidit damnatos hominibus, qui ex eadem cohorte erant, insidit. Illi, ut fidem suam saevitia regi adprobarent, excruciatos necaverunt. Callisthenes quoque tortus interiit, initi consilii in caput regis innoxius sed haudquaquam aulae et adstantium accommodatus ingenio. Haec nullius caedes maiorem apud Graecos Alexandro excitavit invidiam, quod praedictum optimis moribus artibusque, a quo revocatus ad vitam erat, cum interfecto Clito mori perseveraret, non tantum occiderit, sed etiam torserit indicta quidem causa. Quam crudelitatem sera paenitentia consecuta est.

IX. Sed ne otium serendis rumoribus natum aleret, in Indiam movit, semper bello quam post victoriam clarior. India tota ferme spectat orientem, minus in latitudinem, quam recta regione spatiosa. Quae austrum accipiunt, in altius terrae fastigium excedunt: plana sunt cetera multisque inclitis omnibus Caucaso monte ortis placidum per campos iter praebent. Indus gelidior est, quam ceteri: aquas velut a colore maris haud multum abhorrentes. Ganges, omnium ab Oriente fluvius eximius, ad meridianam regionem decurrit et magnorum montium iuga recto alveo stringit: inde eum obiectae rupes inclinant ad

6. quid de? qui de LFF. — 10. tuum *Findelinus*: cum P. tuum cum C. — Callisthenem *Callisthenem LF.* — 12. quem *quam P.* — 17. Callisthenes *Callisthenes LF.* *Callisthenes P.* — 18. haudquaquam *utiquam P.* — 19. aulae et P.: male C. — 20. caecis I. caecis A. — 21. quod *om. P.* — 24. consecuta *consecuta P.* — 25. Indium *inindium P.* — 27. spectat *Lauer*: expectat A. — 28. spatiosa *speciosa P.* — festigium *fastidium P.* — 30. monte *morte P.* — 31. a *om. P.* — 32. fluvius eximius *ius eximius P.* — ad meridianam regionem *Freisshemius*: a meridiana regione A. — 34. inde *Freisshemius*: in A.

orientem. Uterque rubro mari accipitur. Indus ripas multasque arbores cum magna soli parte exsorbet, saxis quoque inpeditus, qui crebro reverberatur: ubi mollius solum reperit, stagnat insulasque molitur. Acesines cum auget. Ganges de cursum in mare *Jomanes* intercipit, magnoque motu amnis uterque colliditur: quippe Ganges asperum os influenti obicit, nec repercussae aquae cedunt. Dyardenes minus celebratur, aditu est, quia per ultima Indiae currit: ceterum non crocodillos modo, uti Nilus, sed etiam delphinos ignotasque alios genibus beluas alit. Ethymandrus, crebris flexibus subinde curvatus, ab acollis riganibus capitur: ea causa est, cur tenues reliquias iam sine nomine in mare emittat. Multis praeter hos amnibus tota regio dividitur, sed ignobilibus, quia non adeo interfluunt. Ceterum quae propiora sunt mari, aequilone maxime deurrunt: is cohibitus iugis montium ad interiora non penetrat, ita alendis frugibus mitis. Sed adeo in illa plaga mundas stans temporum vices mutat, ut, cum alia fervore solis exaestuant, Indiam nives obruant, rursusque, ubi cetera rigent, illic intolerandus aestus existat. Nec, cur inverteri se natura, causa. Mare certe, quo adluitur, ne colore quidem abhorret a ceteris. Ab Erythro rege inditum est nomen: propter quod ignari rubere aquas credunt. Terra lini ferax: inde perlisque sunt vestes. Libri arborum teneri haud secus quam chartae litterarum notas capiunt. Aves ad imitandum humanae vocis sonum dociles sunt. Animalia inusitata ceteris genibus nisi inventa. Eadem terra rhinoceros alit, non generat. Elephantorum maior est vis, quam quos in Africa domitant, et viribus magnitudo respondet. Aurum flumina vehunt, quae leni modicoque lapsu segnes aquas ducunt. Gemmas margaritassque mare litibus infundit: neque alia illis maior opulentiae causa est, utique postquam vitiorum commercium vulgare in exteras gentes: quippe aestimantur purgamenta exaestuanti freti pretio, quod libido constituit. Ingenua hominum, sicut ubique, apud illos locorum quoque situs for-

1. Indus *Fassius*: Indus A. — 3. quis *Mucellius*: quin A. — reverberatur *reuehatur P.* — 4. Acesines cum *Alidus*: acesinus A. — 5. *Jomanes* addidi. — 7. Dyardenes *F?* dyardenes *BLF.* dyardenes P. — 8. crocodillos *crocodillos LFF.* — 9. uti Nilus *om. P.* — 10. Ethymandrus *scripsi*: ethymandus A. — 11. acollis *oculis P.* — 13. ignobilibus *ignobilis P.* — 14. aequilone maxime deurrunt *Fassius*: aequilone maxime deurrunt A. — 15. is *Zumptius*: his A. — 19. cur *om. P.* — inverteri *scripsi*: ubi A. — 20. quo *Günzt*: quod A. — 23. Libri *libri LF.* — 26. rhinoceros *Lauer*: rinoceros C. rhyoceros P. — 28. respondet *respondit P.*

21. mal. Corpora usque pedes carbaso velant, soleis pedes, capita
 linteis vinciunt, lapilli ex auribus pendunt, brachia quoque et
 lacertos auro colant, quibus inter populares aut nobilitas aut
 22. opes eminent. Capillum pectum saepius, quom tondent, mentum
 semper intonsum est, reliquam oris cutem ad speciem le- 5
 23. vitatis exaequant. Regum tamen luxuria, quam ipsi magni- 32
 centiam appellunt, super omnium gentium vitia. Cum rex
 semet in publico conspicui patitur, turibula argentea ministri
 ferunt totumque iter, per quod ferri destinavit, odoribus com-
 24. plent. Aurea lectica margaritis circumpendentibus recubat: 10
 distincta sunt auro et purpura carbaso, qua indutus est: lecti-
 25. cam sequuntur armati corporisque custodes, inter quos ramis
 aves pendunt, quas cantu seris rebus obstrepere docuerunt.
 26. Regia auratas columnas habet: totas eas vitis auro caelata
 percurrit, atqueque, quarum visu maxime gaudent, argenteae 15
 27. effugies opera distinguunt. Regia aedentibus patet, cum capillum
 pectit atque ornat: tunc responsa legationibus, tunc iura po-
 pularibus reddit. Dempsis soleis odoribus inliniuntur pedes.
 28. Venatus maximus labor est inclusa vivario animalia inter vota
 cantusque pelicum figere. Binum cubitorum sagittae sunt, quas
 29. emittunt maiore nisu quam effecta: quippe telum, cuius in le-
 vitate vis omnis est, inhabili pondere operatur. Brevis ita-
 30. nera equo conficit: longior ubi expeditio est, elephantis vehunt
 currum, et tantarum beluarum corpora tota contegunt auro.
 Ac ne quid perditis moribus desit, lecticis aures pelicum long- 25
 us ordo sequitur: separatam a reginae ordine aenum est
 aequalque luxuriam. Feminae epulas parant. Ab isdem vinum
 ministratur, cuius omnibus Indis largus est usus. Regem me-
 ro somnoque sopitum in cubiculo pelices referunt, patrio
 31. carmine noctium invocantes deos. Quis credat inter haec vitia, 33
 curam esse sapientiae? Unum agreste et horridum genus est, 31
 quod sapientes vocant. Apud hos occupare fati diem pulchrum,
 32. et vivos se cremari iubent, quibus aut segnis aetas aut incom-
 moda validudo est: expectatam mortem pro dedecore vitae ha-
 bent, nec ulla corporibus, quae senectus solvit, honos red- 35
 33. ditur: inquirari putant ignem, nisi qui spirantes recipit. Illi,
 qui in uribus publicis moribus degunt, siderum motus scite
 spectare dicuntur et futura praedicere. Nec quemquam admo-

8. semet *Fassius*: saenae *P.* sane *C.* — 11. distincta] distincta *LPF.*
 — 16. distinguunt] distinguunt *LPF.* — 17. ornat: tunc] ornatum *L.* or-
 nata *F.* — legationibus *I.* legationis *A.* — 25. ne om. *P.* — 31. est *P.*
 om. *C.* — 33. aut *Modius*: autem *A.* — 34. dedecore] decore *P.* — 36.
 spirantes] sperantes *P.*

vere leti diem credunt, cui expectare interrito liceat. Deos 34
 putant, quidquid colere coeperunt, arbores maxime, quas vio-
 lare capital est. Menses in quinos denos descriperunt dies, 35
 anni plena spatia servantur. Lunae cursu notant tempora, non, 36
 5. ad plerique, cum orbem sidus implevit, sed cum se curvare
 coepit in cornu, et idcirco breviores habent menses, qui spatio
 eorum ad hunc lunae modum dirigunt. Multa et alia 37
 traduntur, quibus morari ordinem rerum haud sane operae
 videbatur.
 34. Igitur Alexandro finis Indiae ingresso gentium suarum re- X.
 11. guli occurrerunt, imperata facturi, illum tertium Iove genitum
 ad ipsos pervenisse memorantes: Patrem Liberum-atque Her-
 culeum fama cognitos esse, ipsum coram adesse cernique, Rex 2
 benignae exceptos sequi iussit, isdem iterum ducibus usurus.
 15. Ceterum cum amplius nemo occurreret, Hephæstionem et
 Perdican cum copiarum parte praemisit ad subigendos, qui
 aversarentur imperium: iussitque ad flumen Indum procedere
 et navigia facere, quis in ulteriora transportari posset exercitus.
 Illi, quia plura flumina superanda erant, sic iunxere naves, ut 3
 20. solutae plaustris vehi possent rursusque coniungi. Post se 4
 Cratero cum phalange iusso sequi equitatum ac levem arma-
 turam eduxit eosque, qui occurrerunt, levi proelio in urbem
 proximam compulsi. Iam supervenerat Craterus. Itaque ut 5
 principio terrorem incuteret genti nondum arma Macedonum
 25. expertae, praecipit, ne cui parceretur, monumentis urbis, quam
 obsidebat, incensis. Ceterum, dum obequitat moenibus, sa- 6
 gitta ictus cepit tamen oppidum, et omnibus incolis eius truci-
 distis etiam in tecta saevitum est.
 35. Inde domita ignobili gente ad Nysam urbem pervenit. Forte 7
 3. castris ante ipsa moenia in silvestri loco positus nocturnum
 frigus vehementius quam alias horrore corpora adfecit, oppor-
 tunumque remedium ignis oblata est. Caesis quippe silvis 8
 flammam excitaverunt, quae igni alita oppidanorum sepulcra
 comprehendit. Vestusta cedro erant facta conceptumque ignem late
 35. fudere, donec omnia solo aequata sunt. Et ex urbe primum 9
 canum latratu, deinde etiam hominum fremitus auditus est.
 Tum et oppidani hostem, et Macedones ad urbem ipsos ve-
 nisse cognoscunt. Iamque rex eduxerat copias et moenia ob-
 10. sidebat, cum hostium, qui discrimen temptaverant, obruti telis

3. descriperunt *scripsi*: descriperunt *A.* — 8. sane operae *Giunta*:
 sine opere *A.* — 15. Hephæstionem *Freinshemius*: ephestionem *A.* —
 22. occurrerunt *P.* occurrunt *C.* — 27. cepit] coepit *LPF.* — 29. Nysam]
 nisam *LPF.* — 37. Tum *C.* tunc *P.*

- sunt. Aliis ergo deditioem, aliis pugnam experiri placebat: quorum dubitatione compta circumsideri tantum eos et abstinere caedibus iussit: tandemque obsidionis malis fatigati deditioem se. A Libero Patre conditos se esse dicebant: et vera haec origo erat. Sita est sub radicibus montis, quem Meron incolae appellant. Inde Graeci mentiendi traxere licentiam, Iovis femine Liberum Patrem esse celatum. Rex sita montis cognito ex incolis cum toto exercitu praemissis comestibus vitum eius ascendit. Multa hederæ vitisque toto gignitur monte, multae perennes aquae manant. Pomorum quoque varii salubresque sicut sunt sua sponte fortuitorum germinum fruges humo nutriente. Lauri baccharisque [et] multa in illis rupibus agrestis esse silva. Credo equidem non divino instinctu, sed lascivia esse proventus, ut passim hederæ ac vitium folia decerperent redimitque fronde toto nemore similes bachchantibus vagarentur. Vocibus ergo tot milium praesidem nemoris eius deum adorantium ingra montis collesque resonabant, cum orta licentia a paucis, ut fere fit, in omnes se repente vulgasset. Quippe velut in media pace per herbas adgestantem frondem prostraverat corpora. Et rex fortuitam lætiam non aversatus large ad epulas omnibus præbuit per 3 dies Libero Patri operatum habuit exercitum. Quis neget extimiam quoque gloriam saepius fortunæ quam virtutis esse beneficium? quippe ne epulantes quidem et sopitos mero adgredi ausus est hostis, haud secus bachchantium ululantiumque fremitu perterritus, quam si proclatantium clamor esset auditis. Eadem felicitas ab Oceano revertentes temulentos commissantesque inter ora hostium tenuit.
- Hinc ad regionem, quæ Daedalia vocatur, perventum est. Deseruerant incolae sedes et in avios silvestresque montes confluxerant. Ergo Acadira transit, aquæ usta et destituta inclementium fuga. Itaque rationem belli necessitas mutavit. Divisis enim copiis pluribus simul locis arma ostendit, oppressisque, ubi non expectaverant hostem, omni clade perdonati sunt.
- Ptolomæus plurimas urbes, Alexander maximas cepit: rursus-

1. Aliis] *hic quasdam exciderunt.* — pugnam] pugna *LF.* — 3. deditioem *Zarotus*: deditio *A.* — 5. Meron *Zarotus*: memoran *A.* — 11. germinum *Heinstius*: seu germinum *BFL*, seugentium *F*, zegenium *P.* — 12. baccharisque [et] *Heinstius*: bacceae *et A.* — 15. similes *F*: similia *A.* — 18. omnes se repente *Giantius*: homines serpente *A* [homines serpentes *F*]. — 25. ululantiumque *Modius*: hululantiumque *A.* — 27. inter ora] interiora *P.* — 31. seque *Modius*: etque *A.* — 34. ubi *Bongarsius*: ubi *A.* — 35. Ptolomæus *scripsit*: ptolomæus *C [F?]*, ptolomæus *P.*

- que, quas distribuerat, copias iunxit. Superato deinde Choespe anne Coenen in obsidione urbis opulentæ — Beiram incolae vocant — reliquit: ipse ad Mazagas venit. Nuper Assacano, cuius regnum fuerat, demortuo regioni urbi que praeerat mater eius Cleophs. xxxviii milia pedum tuebantur urbem non situ solum, sed etiam opere muniam. Nam qua spectat orientem, cingitur amne torrenti, qui praeruptis utriusque ripis aditum ad urbem impedit. Ad occidentem et a meridie velut de industria rupes praesaltis obmolita natura est, infra quas cavernae et voragine longa vetustate in altum cavatae iacent, quae desinunt, fossa ingentis operis obiecta est. xxxv stadium murus urbem complectitur, cuius inferiora saxo, superiora crudo latere sunt structa. Lateri vinculum lapides sunt, quos interposuere, ut duriori materiae fragilis incumberet, simulque terra humore diluta. Ne tamen universa consideret, inpositae erant trabes validae, quibus inacta tabulata muros et tegebant et pervios fecerant. Haec munimenta contemplantem Alexandrum consiliique incertum, quia nec cavernas nisi aggerere poterat implere nec tormenta aliter moris admovere, quidam e muro sagitta percussit eum. Forte in suram incidit telum: cuius spiculo evulsio admoventi epum iussit: quo vectus ne obligato quidem vulnere haud segnis destinata exquebatur, Ceterum cum crus saucium penderet, et cruore siccatò frigescentes vulnus adgravaret dolorem, dixisse fertur se quidem Iovis filium dici, sed corporis aegri vitia sentire. Non tamen ante se recepit in castra, quam cuncta perspexit, et, quae ferri vellet, edixit. Ergo, sicut imperatum erat, alii extra urbem tecta demoliebantur ingentemque vim materiae faciendi aggeri detrahebant, alii magnarum arborum stipes cum ramis ac moles saxorum in cavernas deditabant. Itaque agger aequaverat summæ fastigium terrae: itaque turres erigebant, quae opera ingenti militum ardore intra nonum diem absoluta sunt. Ad ea visenda rex nondum obducta vulnere cicatrice processit laudatissime militibus admoventi machinas iussit, e quibus ingens vis telorum in propugnatores effusa est. Praecipue rudēs talium operum terrebant mobiles turres, tantasque moles

1. Choespe *Modius*: coaspe *A.* — 2. Beiram] beira *A.* — 5. Cleophs *Beiraecius*: cleophs *A.* — 8. et] om. *P.* — 9. obmolita *P*: admolita *C.* — 11. stadium *Zumptius*: stadia *A.* — 12. inferiora] iam *P.* — 13. terra humore diluta *P*: terram humore dilutam *C.* — Ne] non *P.* — 20. cum *Jeophs*: cum *P*, tum *C.* — 28. demoliebantur *Giantius*: amoliebantur *C.*, emoliebantur *P.* — 29. cum ramis *Zumptius*: cumulis *A.*

33 nulla ope, quae cerneretur, admotas deorum numine agi crede-
 34 bant: pila quoque muralia et excussas tormentis praegraves
 35 hastas negabant convenire mortalibus. Itaque desperata urbis
 tutela concessere in arcem. Inde, quia nihil obsessis praeter
 36 dedicationem patebat, legati ad regem descenderunt veniam peti-
 37 turi. Qua impetrata regina venit cum magno nobilium femina-
 38 rum grege aureis pateris vna libantium. Ipsa genibus regis
 39 parvo filio admoto non veniam modo, sed etiam pristinae for-
 40 tunae impetravit decus. Quippe appellata regina est: et credi-
 41 dere quidam plus formae quam miserationi datum. Pueri 10
 42 quoque certe postea ex ea utcumque genito Alexandro fuit
 43 nomen.

44 XI. Hinc Polyperchon ad urbem Noram cum exercitu missus 39
 45 inaciditos oppidanos proelio rediit: intra munimenta compulsos
 46 secutus urbem in dicionem venit. Multa ignobilia oppida 15
 47 deserta a suis venire in regis potestatem. Quorum incolae
 48 armati petram Aornim nomine occupaverunt. Hanc ab Her-
 49 cule frustra obsessam esse terraeque motu coactum assistere
 50 fama vulgaverat. Inopem consiliu Alexandrum, quia undique
 51 praeceptis et abrupta rupes erat, senior quidam peritus locorum
 52 cum duobus filiis adiit, si pretium operae esset, aditum se
 53 monstraturum esse promittens. Ixxx talenta constituit daturum
 54 Alexander et altero ex iuvenibus obside retento ipsum ad exe-
 55 quenda, quae obtulerat, dimisit. Leviter armatis dux datus est
 56 Mullinus, scriba regis. Hos enim circuitu, quo fallerent ho- 25
 57 stem, in summum iugum placebat evadere. Petra non, ut
 58 pleraeq, modicis ac mollibus clivis in subline fastigium cre-
 59 scit, sed in metae maxime modum erecta est, cuius ima spa-
 60 tiosiora sunt, altiora in artius coeunt, summa in acutum ca-
 61 cumen exurgunt. Radices eius Indus annis subit, praecultus 30
 62 utrimque asperis ripis: ab altera parte voragine clivisque
 63 praeruptae sunt. Nec alia expugnandi patebat via, quam se
 64 replerentur. Ad manum silva erat, quam rex illa caedi iussit,
 65 ut nudi stipites iacerentur: quippe rami fronde vestiti in-
 66 pedissent ferentes. Ipse primus truncam arborem iccit, clamor-
 67 que exercitus [sc.] inde alacritatis, secutus est nullo detrectante 35
 68 manus, quod rex occupasset. Intra septimum diem cavernas 40

expleverant, cum rex sagittarios et Agrianos iubet per ardua
 10 niti: iuvenesque promptissimos ex sua cohorte xxx delegit.
 11 Duces his dati sunt Charus et Alexander, quem rex nominis,
 12 quod sibi cum eo commune esset, admonuit. Ac primo, qui
 13 tam manifestum periculum erant, ipsum regem discrum subire
 14 non placuit: sed ut signum tuba datum est, vir audaciae
 15 promptae conversus ad corporis custodes sequi se iubet primusque
 16 invadit in rupem. Nec deinde quisquam Macedonum sub-
 17 stitit, relictitisque stationibus sua sponte regem sequebantur.
 18 Multorum miserabilis fuit casus, quos ex praerupta rupe lapsos
 19 annis praeterfluvius hausit, triste spectaculum etiam non peri-
 20 clitantibus: cum vero alieno exitio, quid ipsam timendum foret,
 21 admonerentur, in metum misericordia versa non extinctos, sed
 22 semetipsos desebant. Et iam eo perventum erat, unde sine
 23 pernicie nisi victores redire non possent, ingentia saxa in sub-
 24 euntis provalentibus barbaris, quis percussis instabili et lu-
 25 brico gradu praecipites recidebant. Evaserant tamen Alexander 14
 26 et Charus, quos cum xxx delectis praemiseraat rex, et iam
 27 pugnare comminus coeperant: sed cum superne tela barbari
 28 ingererent, saepius ipsi feriebantur, quam vulnerabant. Ergo 15
 29 Alexander et nominis sui et promissi memor, dum acrius quam
 30 cautius dimicant, confossus undique obruitur. Quem ut Charus
 31 iacentem conspexit, rueri in hostem omnium praeter ultionem
 32 inmemor coepit multosque hasta, quosdam gladio interemit:
 33 sed cum tot unum incesserent manus, super amici corpus
 34 procabunt examinis. Haud secus, quam par erat, promptissi- 17
 35 morum iuvenum ceterorumque militum interitu commotus rex
 36 signum receptui dedit. Saluti fuit, quod sensim et intrepidi
 37 se receperunt, et barbari hostem depulisse contenti non insti-
 38 tute cedentibus. Ceterum Alexander cum statutis desistere 19
 39 incepto — quippe nulla spes potius aequae pertrae offerebatur —
 40 tamen speciem ostendit in obsidione perseverantis. Nam et
 41 itinera obsideri iussit et turres admoventi et fatigatis aliis suc-
 42 cedere. Cuius pertinacia cognita Indi per biduum quidem ac 20
 43 duas noctes cum ostentatione non fiduciae modo, sed etiam
 44 victoriae, epulati sunt, tympana suo more pulsantes. Tertia 21
 45 vero nocte tympanorum quidem strepitus desierat audiri, ceterum
 46 ex tota petra faces refulebant, quas accenderant barbari, ut
 47 tutior esset ipsius fuga, obscura nocte per invia saxa cursuris.

1. admotas *Fostius*: adntas *A* [in *C* add. in margine adntas]. —
 5. patelat *Eberhardus*: placebat *A*. — 10. quidam plus] amplius *P*. —
 13. Hinc] hic *LF*. — Polyperchon] poliperchon *LPV*. — 15. rediit *C*.
 rediit *P*. — 17. Aornim scripsi: aorn in *A*. — 21. operae esse] *Zumptius*:
 obgrateresset *P*. obgrateressit *C*. sed in margine add. vel operis esset. —
 25. quo *Halmius*: qui *A*. — 36. [sc] del. *Gianua*.

3. Charus] carus *P*. — 5. tam] iam *P*. — 10. miserabilis *P*. au. *C*.
 — 16. quis *Freinabemius*: quis in margine add. coeperant] coeperat *P*. — 32. ob-
 sidione *Leuer*: obsidionem *A*.

22 Rex Balacro, qui specularetur, praemisso cognoscit petram fuga
 Indorum esse desertam. Tum dato signo, ut universi concla-
 23 marent, inconstite fugientibus metum incussit: multique,
 tamquam adesset hostis, per lubrica saxa perque invias cotes
 praecipitati occiderunt, plures aliqua membrorum parte mulcati 5
 24 ab integris deserti sunt. Rex locorum magis quam hostium
 victor tamen magna victoriae speciem sacrificiis et cultu deum
 25 fecit. Arae in petrae locatae sunt Minervae Victoriaeque. Ducibus
 itineris, quos subire iusserat leviter armatos, etsi promissis
 minora praestiterant, pretium cum fide redditum est. 10
 26 Petrae regionisque et adiacentiae Sisocoisto tutela permissa.

XII. Inde processit Echolima: et cum angustias itineris obsideri
 xx milibus armatorum ab Erice quodam conperisset, gravius
 agmen exercitus Coeno ducendum modicis itineribus tradidit:
 2 ipse praegressus per funditores ac sagittarios deturbatis, qui 15
 3 obsederant saltum, sequentibus se copiis viam fecit. Indi sive
 odio ducis, sive gratiam victoris inturi Ericen fugientem adorti
 interemerunt caputque eius atque arma ad Alexandrum de-
 4 tulerunt. Ille facto impunitatem dedit, honorem denegavit
 exemplo. 20

4 Hinc ad flumen Indum sextiddecimus castris pervenit om-
 5 nique, ut praeciperat, ad traiciendum praeparata ab Hephaes-
 tionem repperit. Regnabat in ea regione Omphis, qui patri
 6 quoque fuerat auctor defendendi regnum Alexandro et post mor-
 tem parentis legatos miserat, qui consulenter eum, regnare se 25
 7 interim vellet, ad privatum opperiri eius adventum. Permisso
 que ut regnaret, non tamen usus datum usurpare sustinuit. Is
 benigne quidem exceperat Hephaestionem, gratitum frumentum
 copias eius admissas, non tamen ei occurrerat, ne fidem illius 30
 8 nisi regis experiretur. Itaque venienti obviam cum armato
 exercitu egressus est, elephantum quoque per modica intervalla
 militum agniti inmixti procul castellorum fecerat speciem.
 9 Ac primo Alexander non socium, sed hostem adventare crede-
 10 bat itaque et ipse arma milites capere et equites discedere in
 cornua iusserat, paratus ad pugnam. At Indus cognito Mace-
 11 donum errore iussis subsistere ceteris ipse concitat equum,

7. *speciem* add. *Muetsellius*. — 9. *quos Zumptius*: *quo A.* —
 14. *Coeno Junius*: *potro A.* — 15. *per* add. *Fossius*: *deturbatis*
deturbat his P. — 16. *obsederant Gineca*: *obsiderant A.* — *Indi*
inde LPF. — 22. *Hephaestione Freinsheimius*: *ephestione A.* — 26.
permissioque P: *permissioque BFL*, *permissioque F.* — 28. *Hephaestione*
Freinsheimius: *ephestionem A.* — 34. *capere et* *om. P.* — *discedere Junius*:
descendere A.

quo vehebatur: idem Alexander quoque fecit, sive hostis sive
 amicus occurreret, vel sua virtute vel illius fide tutus. Coivere, 9
 quod ex utriusque vultu posset intellegi, amicis animis: ceterum
 sine interprete non poterat conseri sermo. Itaque ad-
 5 hibito eo barbarus occurrisse se dixit cum exercitu totas imperii
 vires protinus traditurum nec expectasse, dum per nun-
 tios daretur fides. Corpus suum et regnum permittere illi, 10
 quem sciret gloriae militantem nihil magis quam famam timere
 11 perfidiae. Laetus simplicitate barbari rex et dexteram, fidei
 suae pignus, dedit et regnum restituit. lvi elephanti erant, 11
 quos tradidit Alexandro, multaque pecora eximiae magnitudinis,
 tauros ad iii milia, pretiosum in ea regione acceptumque ani-
 mis regnantium armentum. Quarenti Alexandro, plures agri-
 cultores haberet, an milites, cum duobus regibus bellanti sibi 12
 13 maiore militum quam agrarium manu opus esse respondit.
 Abisares et Porus erant, sed in Poro eminebat auctoritas. 13
 Uterque ultra Hydaspem annem regnabat et belli fortunam,
 quisquis arma inferret, experiri decreverat. Omphis permittente 14
 Alexandro et regium insigne sumpsit et more gentis suae no-
 men, quod patris fuerat: Taxilen appellavere populares, sequente
 nomine imperium, in quemcumque transiret. Igitur cum per 15
 triduum hospitaliter Alexandrum accepisset, quarto die et,
 quantum frumenti copias, quas Hephaestion duxerat, praebitum
 a se esset, ostendit et aureas coronas ipsi amicisque omnibus, 16
 17 praeter haec signati argenti xxxv talenta dono dedit. Qua
 benignitate eius Alexander mire laetus et, quae is dederat, rem-
 18 misit et mille talenta ex praeda, quam vehebat, adiecit Multaque
 convivalia ex auro et argento vasa, plurimum Persicae
 vestis, xxx opus ex suis cum isdem insignibus, quis adseverant, 19
 cum ipsum veherent. Quae liberalitas sicut barbarum 17
 20 obstrinxerat, ita amicos ipsius vehementer offendit. E quibus
 Meleager super cenam bapsum vino usus gratulati se Alexan-
 21 dro dixit, quod saltem in India repperisset dignum talentis
 mille. Rex haud oblitus, quam aegro tulisset, quod Clitum ob 18
 22 lingua temeritate occidisset, iram quidem tenuit, sed dixit
 invidios homines nihil aliud quam ipsorum esse tormenta.